06 supra: super U — 07 eciam hec: hec om. U — 08 in regnum: in om. U — non autem introduceunt in regnum: non autem eciam introducunt regnum M — 12 vobis om. M — inplet... inplet: inplet... inplet M — 13 et legis: et om. U — 14 inplet: inplet M — non omnino et: non omnino enim et M — 15 Cristi om. M — 17 datur: dicitur M — 24 dicit om. U — dico om. U — 25 de quo Ieremie: de quo dicit Ieremie M — 26 declinans: declinas M — manendum: monendum U — etc. om. M — 27 securim: securum M — 31 locusta: lutosa M — et mel silvestre om. M — et non: non om. M — 32 et in altum: et om. U — 33 postvenienti: postveniente M — 34 postea veniens: postveniens U — 35 et in altum: et om. U — id est: et U

01 ego autem dico omnino non iurare'. « Sic idem dicit *Mathei XIX*: »Habes⁶⁹³, non occides', trade hoc gentibus, ut discant non occidere; tu autem sequere me, ut non iratus fueris. Habes, non periurabis', trade hoc gentibus, ut discant non periurare; tu autem sequere me, 05 ut non iures. « *Hec Crisostomus*.

»Qui⁶⁹⁴ ergo solverit « non agendo vel non credendo, ut pharysei, »unum⁶⁹⁴ de mandatis istis minimis et docuerit sic homines «, ut solvant, »minimus⁶⁹⁴ vocabitur in regno celorum «, id est »despectissimus⁶⁹⁵ est in ecclesia sanctorum «, non quod ibi sit, sed quia ab hiis, qui ibi sunt, 10 minimus, id est despectissimus reputabitur, quasi diceret »erit eo indig-nus«. Unde *glossa ordinaria*: »Pharizeos⁶⁹⁶ notat, qui mandata Dei dimiserunt pro suis tradicionibus, que nichil valent, dum vel minimum, quod in lege est, pretereunt. Solvere est non agere, quod recte intelligit, vel non intelligere, quod depravavit, aut minuere intergritatem superad-dicionis Cristi. « *Crisostomus*: »Id⁶⁹⁷ est, qui solverit et docuerit sic, 15 inter cristianos quidem erit, tamen minimus cristianus. « Ideo dicit *Crisostomus Mathei VII*: »Qui⁶⁹⁸ vult esse verus cristianus, non solum non occidat, sed nec irascatur sine causa; non solum non fornicetur, sed 20 nec usque ad oculum concupiscat; non solum non periuret, sed nec iuret. « /

136v^a

Unde dicitur *XXIIII q. IV § »Ex⁶⁹⁹ hiis omnibus colligitur*, quod malorum vindicta Deo reservanda est. « *Et sequitur*: »Unde⁶⁹⁹ Christus in ewangelio ayt: ,Audistis, quia dictum est in lege' (quemadmodum ulcionis lex statuit) oculum pro oculo, dentem pro dente'. ,Ego autem' 25 (hanc vicissitudinem tollens et ad mansuetudinem et caritatis perfec-tionem invitans vos) ,dico vobis: / nolite resistere malo, sed diligitte inimicos vestros et benefacite hiis, qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri, qui solem suum oriri facit super bona et mala et pluit super iustos et iniustos' etc. « *Et sequitur*: »In⁶⁹⁹ lege enim Veteris Testamenti 30 corporalis pena statuta est, in lege vero ewangelii omni peccanti per penitenciam venia promittitur. Unde illa a terrore incipit, dicens: ,Ego sum Dominus Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generacionem.' Hec vero a levitate mansuetudinis et misericordie, ita inquiens: ,Beati pauperes spiritu' etc., ,beati mites' 35 etc., ,beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur'. In illa dicebatur: ,Qui fecerit hoc vel illud, morte moriatur,' in ista dicitur: ,Gaudeo super uno peccatore penitenciam agente.' « *Et sequitur*: »Et⁶⁹⁹ ut universaliter dicatur, in lege populus ille rudis servili timore penarum cogebatur: unde et ,legem in pedagogum accepit; in ewangelio autem 40 populus gracie liber / et adultus filiali amore et hereditatis certitudine 139v^a ad cultum divine servitutis invitatur. « *Hinc Gregorius ayt*: »Cum⁷⁰⁰

M 139v

01 autem dico: autem *om. U* — *Mathei XIX*: *Mathei XI U* — 05 *Hec: Hoc M* — 06 solverit non agendo: solverit de mandatis non agendo *M* — credendo: reden-do *U* — 09 non quod: quod non *M* — hiis, qui: hiis et qui *M* — 11 notat: nota *M* — 13 quod recte ... depravavit *om. U* — 14 minuere: minime *M* — 15 et docuerit: vel docuerit *M* — sic *om. M* — 25 tollens et ad mansuetudinem *om. U* — 28 vestri *om. U* — bona ... super *om. M* — 29 etc. *om. U* — 31 promittitur: permittitur *U* — 32 visitans *em.*: visitas *UM* — in filios: et filios *M* — 33 in ter-ciam: ad tertiam *M* — 34 spiritu etc.: spiritu, quoniam etc. *U* — 36 fecerit: fecit *U* — 38 universaliter: aliter *U* — 41 *Gregorius*: et *Gregorius M*

in lege scriptum sit ,diliges amicum tuum et odio habebis inimicum 01 tuum', accepta tunc licencia, iustum fuerat, ut Dei suosque adversarios quanta possent virtute conprimerent eosque in ore gladii ferirent. Quod in Novo proculdubio Testamento compescitur, cum per semetipsam Veritas predicet, dicens ,diligite inimicos vestros, benefacite hiis, qui 05 oderunt vos'. Quid ergo per tauros, nisi patres Veteris Testamenti signantur? Nam dum ex permissione legis acceperant, quatinus adversarios suos odii retribucione percuterent (ut dicam ita), quid aliud quam thauri erant, qui inimicos suos corporee virtutis cornu feriebant? Quid vero per altilia, nisi patres Novi Testamenti figurantur? Qui dum graciam 10 interne pigwedinis percipiunt, terrenis desideriis innitentes, quasi contemplacionis pena se ad sublimia sublevant.«

Ideo *Mathei XIII*: »Cum⁷⁰¹ dixerunt servi: vis, imus et colligimus ea « (dicit glossa: »Separando⁷⁰² eos a communitate ecclesie per excon-

187r^b municacionem et tandem dimittendo / iusticie seculari exterminando per 15 mortem.«), »et⁷⁰³ ayt: Non, ne forte colligentes zyzaniam, eradicetis « etc. Unde *Augustinus in libro De baptisme et ponitur XXIII q. IIII* »Quantus⁷⁰⁴ arrogancie tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio et arrogancie quanta iactacio, ut quis se posse facere credat, quod nec apostolis concessit Dominus, ut zyzania videlicet a frumento putet se 20 posse discernere?« Ideo dicit *ibidem glossa ordinaria*: »Cum⁷⁰⁵ spiritualis homo audit hoc esse a dyabolo, qui nichil valet contra auctoritatem Dei,

M 140r potest ei voluntas suborri, ut tales auferat / de mundo, si facultatem 25 habet, sed consultit iusticiam Dei, an facere debeat et an Deus velit hoc esse officium hominum. Sed Veritas respondet non nosse hominem in hac vita, qualis futurus sit qui modo errat, vel quid error eius bonis conferat; et ideo non esse tollendos, ne boni interficiantur, qui forte futuri sunt; vel ne bonis obsit, quibus prosunt. Tunc vero oportune fieri, cum iam non est tempus conmutande vite vel proficiendi aliis; et tunc non ab hominibus, sed ab angelis debet fieri.« 30

187r^b Ideo hic / datur locus penitencie, ut monemur non cito amputare, quia qui hodie errat, forsitan cras defendet veritatem. Si ergo modo avelleretur, triticum quod futurum erat, eradicaretur. Vel necesse est, ut mali permixti sunt bonis, per quos exerceantur, vel quorum conparacione nitantur ad melius, quibus sublatis altitudo caritatis marcescit. 35

Quid est eradicare? *Crisostomus Omelia XLVI super isto »ne eradice-* 706 *tis inquit:» Hoc autem dixit, prohibens prælia et sanguines et occisiones fieri. Neque enim oportet interficere hereticum, quia prelum inexpiable*

02 iustum: iustis *Fr.* — suosque adversarios: suusque adversarius *M* — 03 con- 03 primenter: compriment *M* — in ore *om.* *M* — 05 predicit: predicens *U*: predicit *Fr.* — benefacite: bene *M* — 06 oderunt *om.* *M* — 07 signantur: figurantur *M* — permissione: promissione *M* — 08 odii in *M* deest, vacat tamen spatium 4 fere litterarum — 11 interne: eterne *U* — terrenis: eternis *U*: a terrenis *Fr.* — 12 pena: penam *M* — 13 servi: sed *U* — 15 exterminando: exterminandos *Lyra* — 16 eradicetis: eradicare *M* — 18 tumor: timor *M* — humilitatis: humanitatis *M* — 20 Dominus *om.* *U* — 21 glossa *om.* *U* — 22 hoc: hec *M* — 23 auferat: auferret *U* — 24 sed *om.* *U* — et an: et *om.* *U* — 26 vel quid: vel quia *M* — 27 tollendos *em. sec.* *Glossam ordinariam*: tollendus *UM* — 33 eradicaretur: eradicare *M* — 35 nitan- tur: vitantur *M* — 36 Quid: Quod *M* — eradicare: eradicari *U*

01 in orbem terrarum induceretur. Duabus itaque hiis eos detinet cogitationibus, una quidem, ut non frumentum iacturam accipiat, alia autem, quia penam accipient ipsi omnino. « *Et sequitur*: »Quoniam⁷⁰⁷ ab ipsis eciam zyzaniis multos decens est transmutari et effici frumentum. 05 Si autem presumentes eos eradicaveritis, nocetis, efficitis ei, qui efficiendus est frumentum, eos, quos possibile est transmutari et effici meliores. interficientibus. Non igitur detinere hereticos et opilare et abscedere liberam eorum propalacionem, et synodus et studia dissolvere prohibent, sed interficere et occidere.« *Hec Crisostomus.*

10 Quam pulcre / concordant hec dicta doctorum cum ewangelio (et ergo 187v anpleteanda) et cum dicto *Pauli Romanorum XIII*: »Non⁷⁰⁸ sine causa princeps gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit.« Ecce dicit »vindex«, non »occisor«, quia vindicare debet et punire secundum Crisostomum supra. Ad hoc dicit [§] XXIII q.

15 *IIII Hiis respondet:* »Sunt⁷⁰⁹ quedam, que salubri ammonicione sunt corripienda, non corporalibus flagellis sunt animadvertisenda; sed eorum vindicta divino examini tantum est reservanda, quando in delinquentes videlicet disciplinas exercere non possumus, vel quia non sunt nostri iuris. De hiis ayt Apostolus: *Quid enim michi attinet de hiis, qui foris* 20 *sunt, iudicare? De hiis enim Dominus iudicabit;* vel, quia illorum crimina, etsi nobis nota sunt, tamen manifestis indiciis probari non possunt.« *Hec ibi.* Ecce quomodo loquitur de disciplinacione, non de occisione.

Alia / igitur scriptura doctorum, per quam videtur fore licitum M 140v occidere, de communi lege ewangelica, vel est priori contraria, vel ad 25 iusticiam antiquorum reducens, sicut allegant maleficos⁷¹⁰ non paciaris super terram. Antiquis enim non fuit licitum occidere iniuste et extra iudicium. Item iusticia antiquorum fuit pena talionis, ut pro / homicidio 187v voluntario et pro iniuria Deo et parentibus illata, et in aliis casibus expressis *Exodi XXI post principium et Deuteronomii XVII in principio* 30 *et XVIII in fine et XXI in fine et Exodi XXII post medium;* pro furto autem non occidebant, ut *Exodi XXII in principio*, nisi specialiter fuisse exceptum a Domino et mandatum expresse, ut de Achgor patet *Iosue VII circa medium, et primi Regum XV*, ubi expresse mandavit Dominus de occisione Agag et Amelech, et *3ⁱⁱ Regum XX et in aliis* 35 *multis locis in Regum, in Pentatewcon, Iudicum et Machabeorum, Hester et Iudith*, ubi Dominus iussit manifeste vel per revelationem occultam ad pugnandum contra adversarios et ad occidendum, dicens sepe: »ecce tradidi (seu tradam) eos omnes in manu tua«. Quomodo igitur aliter iusticia nostra deberet excedere istam iusticiam antiquorum, nisi sicut 40 *dicit Dominus:* »Ego⁷¹¹ autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo« etc., scilicet non solum non occidere, sed nec irasci. Dicit glossa ordinaria: »Superaddicio⁷¹² Cristi non irasci, non concupiscere,

01 itaque: atque *M* — detinet: detinent *M* — 02 alia: alii *M* — 04 decens: docens *M* — transmutari: transmutare *M* — 05 nocetis *om. M* — efficitis: efficietis *M* — 13 agit: egit *M* — 19 qui foris: que foris *U* — 20 vel: vobis *U* — 25 iusticiam: instanciam *M* — 26 terram: terram etc. *M* — 28 parentibus illata: participibus illatus *M* — 29 in principio et XVIII *om. M* — 30 furto: furtu *U* — 31 nisi: non *M* — 35 Iudicum ... manifeste vel: Iudit et ceteris vel *U* — 38 tradam ... tua: tradam sive hos in manu tua omnes *M* — 39 nostra: vestra *M* — 42 ordinaria: unde *M*

a quibus difficile est abstinere, et ideo sunt magna in remuneracione. « 0¹
Dicit *glossa extra ordinem*: »Difficile⁷¹³ verum est in se, sed facile habent
caritatem. «

188^r Ideo dicit *Haymo super illud II Corinthiorum III*: »Littera⁷¹⁴ occidit,
spiritus autem vivificat«: »Intelligendum⁷¹⁵ est hoc primo, quod littera 05
legis Moysaice occidit hominem corporaliter, iubendo et non iuvando.
Dum enim dicit ,non occides, non adulterium facies, qui occiderit vel
qui adulterium aut tale aliquid perpetraverit, reus erit iudicio, id est
occidetur, igne cremabitur, lapidibus obruetur, in patibulo suspendetur¹⁰
et non iuvat, quomodo inpleatur, proculdubio ipsa occidit hominem, que
iudicium dat, ut occidatur, licet ipsa non sit causa mortis. ,Spiritus autem
vivificat, ‘id est ewangelium, quod spiritualiter intelligit, et quod Spiritum
sanctum prestat, et non solum non occidit hominem in presenti, sed
insuper vivificat, id est vitam eternam prestat. Nusquam enim ewange-
lium iubet hominem occidi, sed provocat post culpam ad penitenciam, 15
promittens vitam eternam. ,Penitenciam‘, inquit, ,agite, appropinquabit
enim regnum celorum‘ «. *Hec ille*. Unde contra illos, qui volunt reducere

M 141^r ad iusticiam / antiquorum, dicitur *XXIII q. IIII § Ex hiis⁷¹⁶ et Roma-*

188^r *norum VIII.*⁷¹⁷ Unde cum quidam / legem quasi cohercentem pre-
dicarent esse tenendam simul cum gratia, ayt *Apostolus*: »Non⁷¹⁸ enim 20
acepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum
adopcionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater.«

»Audistis,⁷¹⁹ quia dictum est antiquis: non periurabis. « *Dicit Crisostomus*: »Ecce⁷²⁰ quartum mandatum, quod minimum putant avari,
qui bene iurare non putant esse peccatum, sine quo non potest stare 25
legis mandatum. Nam nisi iuramentum interdicatur, non possunt
amputari periuria. Ex iuramento enim periurium generatur. « *Et sequitur*:
»O⁷²¹ insipiens, qui alterum iurare conpellis! Nescis, quid facis. « *Et*
sequitur: »Ipse⁷²² Deus, qui periurare vetuit, ipse et postea non iurare
mandavit. Qui ergo iurando non timet Dei preceptum negligere, nec 30
in periurando timebit. Quid autem? Timet Deum aut non timet Deum.
Si timet, et sine iuramento non mentitur, si autem non timet, neque
cum iuramento potest dicere veritatem. « *Et sequitur*: »Nunc⁷²³ autem,
cum sciatis, quia et bene iurare peccatum est, quomodo potestis esse
liberi, qui occasionem datis, unde peccetur in Deum? Cesset ignis, 35
et incendium non fit; subtrahe gladium, et homicidium non committitur;

188^v* sic tolle / iuramentum, et periurium non fit. Hec de illis dicta sunt,
qui iurant per Deum; eorum autem, qui iurant per elementa, execrabilior
iniquitas. « *Et sequitur*: »Propterea⁷²⁴ ydolatram se facit omnis, qui
per aliquid iurat, eciamsi iurare liceret: quia non redderet Deo iuramenta 40
sua, sed elementis, et dupliceiter peccat. Primum, quia iurat; demum,
quia deificat per quem iurat.«

»Sed⁷²⁵ forte dicas: quid faciam? Non michi credit nec vult credere,
nisi iuravero. Acquiesce magis peccuniam perdere quam salutem.

07 occiderit: occidit M — 10 iuvat em. sec. *Glossam ord.*: vivet UM — quomodo:
quo *Glossa ord.* — 11 dat, ut: ut om. M — 18 et Romanorum: et om. M — 19 pre-
dicarent: predicaret U — 20 esse: eam esse U — 22 adopcionis: adoptacionis M —
28 Et sequitur om. U — 29 postea: postmodum U — 34 quia om. U — 41 sua om. M

01 Preciosior tibi videatur anima tua quam res tua. Si rem aliquam perdis-
deris, vivere potes. Si perdideris Deum, quomodo vives? An nescis,
quia quod invitus amittis propter Dei timorem, mayorem mercedem
habes pro illo, quam si elemosinam dedisses? Quod quia cum maiori
05 collectacione facimus, pro illo dignius coronamur? Ecce, amice, anmoneo
te, ne hominem aliquando iurare compellas. Sive existimas eum bene
iurare sive male, magis recede ab eo. « *Hoc et similia multa per Crisostomum. Origenes super hunc locum.* » Existimo,⁷²⁶ quoniam non oportet,
ut vir, qui vult secundum ewangelium vivere, adiuret alterum. Si enim
10 iurare [alterum] non licet, quantum ad ewangelii Cristi mandatum,
notum / est, quia nec adiurare alterum licet. «

188v^b

M 141v

/ *Unde Augustinus XXII q. 1 In⁷²⁷ Novo Testamento dictum est, ne omni-
no iurémus. Quod quidem michi propterea dictum esse videtur, non, quia
iurare peccatum est, sed quia periurare inmane peccatum est, a quo longe
15 nos esse voluit, qui omnino ne iuremus conmonuit. « Sed secundum eundem
De cons. di. II Liquido, loquens de sumpcione sacramenti: » Si⁷²⁸ hoc ille,
scilicet Dominus, monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo,
quod eum morem nemo mutasset. « Ergo quod Dominus conmonuit
omnino ne iuremus, nullus inmutare debet, quia » quod⁷²⁹ Dominus
20 iubet, bonus servus non mutat». *XXVIII q. 1 Sic enim.**

Sic ergo tenuerunt apostoli primitivique cristiani: »Sermo⁷³⁰ eorum
fuit est, est, non, non« usque ad Fabianum papam, de quo legitur
in *Cronica Flores temporum*, qui anno Domini COXLIX »constituit,⁷³¹
ut pro causa licita homo iurare debeat« ad tollendas controversias,
25 et tandem alii supervenientes istud dilataverunt et statutis suis robora-
verunt, propter quod tunc glossatores videntes illa statuta papalia,
textum glossaverunt et alleniaverunt, ne contra statuta ista viderentur
loqui, quia alias non fuissent ab eis / accepti et approbati in scriptis 139r^a
suis et canonisati, sed magis forte condempnati, reiecti et hereticati
30 cum aliis. Unde dicit *quidam doctor nomine Michael super istum locum*
»non⁷³² iurare omnino«: »Hic⁷³³ est advertendum, quod illud preceptum
de non iurando omnino datum fuit solis apostolis, qui fuerunt viri
perfectissimi, edificatores ecclesie primitive, et ideo protunc non licebat
eis aliquomodo iurare, quia fidelibus fuisse scandalum, quia per hoc
35 non monstrassent se viros perfectos, quorum verbo est assenciendum
sine iuramento. Sed post apostolorum predicacionem intelligendum est
illud „omnino“ id est false vel inutiliter. « *Hec ille.*

Hic possumus advertere, quomodo huiusmodi glossatores et consimiles
concordant cum primitive ecclesie vita, et quomodo sit fundata supra

02 potes: poteris M — 08 Origenes: Gregorius U — 10 alterum *rem. sec. MPG* —
11 adiurare: iurare U — 12 dictum est *om.* U — 13 quia iurare: quare iurare M —
15 eundem: Augustinum M — 17 scilicet *om.* M — monuisset: novisset M —
19 omnino ... iubet *om.* M — 21 primitivique cristiani *em.*: primitivique cristia-
nique U: primitivi cristiani quod M — 23 qui: quod M — 24 ut: quod M — 26 tunc
om. U — 27 ne: nec M — ista *om.* U — viderentur: videantur U — 28 ab eis
bis U — 31 Hic ... omnino *om.* U — 32 solis apostolis: solum apostolis M —
33 ecclesie primitive: primitive ecclesie M — non licebat: non *om.* U — 37 illud:
istud M — 39 supra: super M

verba et facta Cristi et apostolorum ceterorumque sanctorum. 01
»Qui⁷³⁴ habet aures audiendi, audiat «, quam longe recessimus a veritate.

Est et factum cum ista materia et consimili ewangelica, sicut modo fit et factum est de materia calicis sangwinisque Cristi dandi populo fidi laycali. Sicut enim patet ex scriptis doctorum de Constancia, 05

189r^b fatentur esse ewangelium Cristi et quod apostoli et primitiva ecclesia sic tenuerunt, nichilominus tamen / eam condemnant dare, sic et tandem dantes et tenentes cum effectu hereticant. Sic suo modo de ista materia dicit *Innocencius III Extra De iureiurando*, »Etsi⁷³⁵ Cristus

M 142r precepit / secundum ewangelicam veritatem ,sit sermo vester est, est, 10 non, non«, ut affirmacio vel negacio sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde, quia tamen hominum excrescente malicia « etc., ita, quod admittit, quod pro re vera, licita et honesta potest iurari, et tandem nolentes iurare »ex⁷³⁶ hoc ipso facto tanquam heretici reputentur« ab eodem, ut *Extra De hereticis, Excommunicamus, primo circa finem*. 15

Ecce quomodo iste preceptum Cristi et ewangelium sicut per se dicit, quod Cristus precepit secundum ewangelicam veritatem »sit⁷³⁷ sermo vester est, est, non, non«, audet hereticare et observantes sive observare volentes tanquam hereticos condemnare! Si videtur alicui, quod aliquis sit supra Cristum, valens suum preceptum inmutare et condemnare, 20 potest consentire ei. Sed scire debet quilibet fidelis, quod »yota⁷³⁸ unus aut unus apex non preteribit a lege« Cristi, ymmo »celum⁷³⁹ et terra transibunt, verba autem eius non preteribunt«. Ideo non debet curare 25 condempnaciones istas humanas sive de sanguine, sive de non iurando omnino, seu aliis punctis ewangelicis, sed pocius Christo credere / et suis apostolis aliisque sanctis imitatoribus verbo et facto, nomine et re apostolorum Christi.

Ymmo regula monachorum et monialium communiter tenet, quod non debent iurare. Unde in *Regula, ut dicitur, Benedicti, habetur*: »Non⁷⁴⁰ iurent, ut non periurent. « Unde sanctus *Iacobus apostolus*, qui, ut creditur, 30 interfuit in monte, dum Dominus predicta verba protulit, non iurare omnino in canonica sua V c. plane exponit, dicens »ante⁷⁴¹ omnia autem, fratres mei, nolite iurare neque per celum neque per terram neque per aliud quocunque iuramentum; sit autem sermo vester est, est, non, non, ut non sub iudicio decidatis« (»id⁷⁴² est in condempnacionem « secundum *Lyram ibidem*), non querens evasions seu sophisticaciones loycales. Et quia Spiritum sanctum in signo visibili cum aliis apostolis recepit, sibi plus est credendum in sua simplici exposicione, concordante cum dicto Christi, quam aliorum dictis evasionem querencium, et precipue *Lire, qui dicit hic, quod* »negacio⁷⁴³ postponitur signo universalis affirmativo, quod equipolleth suo contradictorio, postposita autem <equipolleth> suo contradictorio. Hic autem non dicitur omnino non iurare, quia esset sensus, quod in nullo casu esset iurandum, quod est falsum«. 40

02 recessimus: recessus U — 03 cum... factum est om. U — 04 dandi: dando U — 11 ut: prout U — 12 etc. om. U — 16 iste: isti M — ewangelium: ewangelii M — 29 non debent: non debet M — 30 apostolus om. U — 33 neque per terram: etc. U — 37 visibili: visibile M — apostolis om. U — 40 affirmativo: affirmacio M — 41 autem equipolleth suo em. sec. *Lyram*: equipolleth om. UM — 42 quia: quod U — 43 quod in: quod om. U — quod est falsum om. .U

01 *Hec ille.* Utique *Iacobus apostolus* postponit negacionem, dicens / »ante⁷⁴¹ 189v^b
omnia nolite iurare«, et *Crisostomus* manifeste postponit, dicens »ego⁷⁴⁴
autem dico vobis omnino non iurare«, sic *Augustinus* dicit, quod Dominus
conmonuit »omnino⁷⁴⁵ non iuremus«, ut supra. Et si / *Lyra* velit ibi M 142v
05 respicere loycam, propono sibi et suis sequacibus illas consimiles propo-
siciones:

prima habetur *Levitici XXI*: »Et⁷⁴⁶ ad omnem mortuum non ingre-
dientur omnino«; item *Danielis 3^o* »et⁷⁴⁷ non tetigit eos omnino ignis«
et *Actorum IIII* »denunciaverunt⁷⁴⁸ eis, ne omnino loquerentur in
10 nomine Cristi« etc.; *Exodi XX* »nec⁷⁴⁹ omnia, que illius sunt«, et sic
de aliis, et videbunt, quod exposicio eorum loycalis non valet hic.
Unde secundum eos valeret »non tetigit omnino eos ignis«, id est aliquo
modo non tetigit eos, quod falsum est, quia nullomodo tetigit eos,
quia dicitur *ibidem circa finem* »quoniam⁷⁵⁰ nichil potestatis habuisset
15 ignis in corporibus eorum et capillus capitinis eorum non esset adustus«.
Ymmo et Lira per se in locis allegatis non exponit loyce, sed simpliciter,
ut sonat littera. Sic *Ezechielis XII super isto* »et⁷⁵¹ non erit ultra omnis
visio cassa« dicit: »Littera⁷⁵² est sic ordinanda: omnis visio non erit
ultra cassa, id est nulla visio erit / cassa, quia negacio postposita 140r^b
20 equipollet suo contrario.« Quare tunc eciam non possum ordinare
litteram, sicut *Crisostomus* facit, scilicet »omnino⁷⁵³ non iurare«?

Sed hoc est planum, quod si dixisset Cristus »audistis, quia dictum
est antiquis offerre tantum in magnis festivitatibus, ego autem dico
vobis non obmittere diem omnino sine offertorio«, vel »dictum est
25 antiquis sacerdotibus non habere partem in tribubus,⁷⁵⁴ ego autem
dico vobis nichil dimittatis eis omnino«, item si dixisset »dictum est
antiquis non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem,⁷⁵⁵ ego
autem dico vobis non esse omnino absque ymaginibus et picturis« et sic
de aliis, non reciperent aliquam loycam sive glossam textum alleviantem
30 et diminuentem, sed pocius aggravantem et ampliorem sensum redden-
tem vel simpliciter circa textum manentem.

De illo autem, quod dicit Salvator *Mathei XXIII* »qui⁷⁵⁶ iurat
in altari, iurat in eo, et super omnibus, que super illud sunt « etc. dicitur,
quod loquitur Dominus narrative, non assertive, doctrinam ita faciendi
35 nobis / dando, sed errorem eorum narrando. Et hoc innuit textus, 140r^b
qui dicit: »Ve⁷⁵⁷ vobis, duces ceci, qui dicitis: quicunque iuraverit per
templum « etc. Simile *Mathei XV*: »Vos⁷⁵⁸ autem dicitis: quicunque
dixerit patri aut matri « etc. Improbat ergo Dominus errorem Iudeorum,
qui secundum *Crisostomum* »aurum,⁷⁵⁹ quo ipsi delectabantur, et dona,
40 quibus pascebantur, sancciora dicebant, quam ipsum templum vel
altare, ut homines prompeiores fierent ad offerenda dona quam ad preces

01 *Hec ille om.* M — Utique *Iacobus apostolus*: Si est falsum. Utique *Iacobus apostolus* U — 02 nolite iurare *om.* U — 03 dico vobis *om.* U — 07 prima habetur:
prima que habetur M — 08 et non: et *om.* U — 09 eis: ei U — 10 nomine Cristi:
nomine *U*: nomine *Iesu Vulg.* — etc. *om.* M — 11 exposicio: expectacio M —
12 valeret: valet U — 13 falsum est: est falsum M — 14 *ibidem*: idem M —
15 corporibus eorum: corporibus eos U — 17 *Ezechielis XII*: *Ezechielis VII U* —
et non erit: et *om.* M — 19 ultra *om.* U — erit cassa *om.* M — 21 omnino *om.*
U — 23 offerre *om.* U — 24 est antiquis *om.* U — 28 etc. *om.* U — 34 Dominus
om. U — 35 dando *om.* M — 37 Simile ... matri etc. *om.* U

fundendas in templo, vel iusticias faciendas». *Hec ille.* Et sic secundum 01
Liram »dicebant,⁷⁶⁰ qui iurabant per templum Dei, nec peccabant nec

M 143r erant / in aliquo obligati. Sed illi, qui iurabant per aurum templi « (vel peccuniam, que sacerdotibus offerebatur) » erant⁷⁶⁰ obligati ad solvendum sacerdotibus certam porcionem auri», vel tantum, quantum 05 illud donum valebat. Et deducit eos consequenter ad inconveniens, concludendo eis ex propriis dictis, quasi diceret, quod hoc facitis ex avaricia et cupiditate. Patet manifeste ex ordine perverso, quod minus in se dicitis mayus et econverso, cum tamen ex caritate et zelo legis Dei procederetis, econverso deberetis iudicare, ut qui iuraret per templum, 10 quod sanctificat, aurum teneretur reddere etc. Cum templum princip-
140v* paliter ordinetur ad / divinum cultum, et sic quodammodo iuramentum 15 per templum redundat in Deum, qui colitur in templo, sicut iura*n*s in celum, in quo specialiter reluet virtus Dei, quodammodo iurat per Deum. Et hoc est mayus, quam iurare in dono, quod ad vestram utili-
tatem offertur. Et quod non dat doctrinam sic faciendi, scilicet iurare per templum vel per celum, patet manifeste supra, *ubi dixit* »neque⁷⁶¹ per celum, quia tronus Dei est, neque per Ierusalem, quia civitas est magni regis«. Ymmo secundum *Crisostomum*⁷⁶² dupliciter peccaret, ut supra dictum est. *Et dicit Ieronimus, quod* »templum⁷⁶³ et altare 20 Cristus est, aurum et donum laudes et sacrificia, que Deo offeruntur. Non enim ille per hec, sed hec per illum sanctificantur«. *Hec ille.*

Et cuiusmodi debent esse oblaciones et sacrificia, vide *Crisostomum De imperfecto Mathei II super illo* »obtulerunt⁷⁶⁴ ei munera, aurum, thus « etc. Et ibi pulere dicit, quibus danda sunt munera, scilicet pauperibus 25 et non habentibus. Ex illo ergo textu non possunt se tueri sacerdotes Bel et pharaonis, quod ipsis sit offerendum ad altare, sicut nec per illum textum *Mathei V* »si⁷⁶⁵ ergo offers munus tuum ad altare«, quia »littera⁷⁶⁶ occidit, spiritus autem vivificat«, *sicut potes ibi videre Crisostomum.*⁷⁶⁷

30

140v* *Et Heumo super illo* »et⁷⁶⁸ iuravit per viventem in secula seculorum « / *Apokalipsis X*, cum obicitur: Cristus in seipso, in apostolo Paulo et in angelo iuramentum approbat, *dicit:* »Homines⁷⁶⁹ recte iurare prohibentur, qui sepe in iuramento falluntur. Non enim homines a iuramento Deus cohibuisse, si in eo peccatum deesse conognovisset; Deus itaque iurare 35 potest, qui non mentitur aliquando, et ipse, qui est veritas, nunquam fallitur, et ideo ipse iurare potest, qui falli non potest.« Ideo dicit *Thomas* »quod⁷⁷⁰ in iuramento est magnum periculum, tum propter Dei magnitu-
M 143v dinem, cuius testimonium invocatur, tum propter labilitatem ligwe / hu-
mane, cuius verbo iuramenta confirmantur«, quia »hic⁷⁷¹ perfectus 40

01 in templo em. sec. MPG: eciam templo U: et in templo M — 02 dicebant, qui: dicebant, quod illi, qui *Lyra* — 09 mayus om. M — 10 ut qui: ut om. U — iuraret: iurat M — 11 reddere etc. om. U — 13 iurans: iurant M — 17 vel per celum: per om. U — 22 *Hec ille* om. U — 23 cuiusmodi: huiusmodi M — 24 super illo om. M — aurum, thus om. U — 25 ibi pulcre: ille pulcre M — 27 Bel et pharaonis: et om. M — 31 *Et Heumo* .. et iuravit em.: *Et Haymonem* super illud iuravit U: *Et Heumonem* super illo vide. Et Heumo super illo et iuravit M — 33 approbat om. U — 34 in iuramento: in om. M — 38 tum propter ... tum propter em.: dum propter ... cum propter U: tamen propter ... tum propter M: tum propter ... tum etiam propter MPL — 39 labilitatem em. sec. MPL: libertatem U: labilitatem M

01 est vir, qui in verbo non offendit », *Iacobi III*. Sed⁷⁷² cum Deus sit compendiōsissimus, prohibet verbum superfluum et ociosum, et per consequens iuramentum. Videant ergo iuratores modum, quo iste tres persone iuraverant, et obseruent modum istum plene, vel omittant omnino iurare. Sed difficile videtur istum modum perfecte cognoscere, ideo securum est nos a iuramentis simpliciter preservare.

Et si dicitur: licet, dicit tamen *propheta* »et⁷⁷³ iurabunt in iudicio veritate et iusticia», dicendum, quod ista est antiquorum iusticia, scilicet verum iurare, et hoc in iudicio, *ut / dicit*: »Audistis,⁷⁷⁴ quia 141r^a dictum est antiquis: non periurabis».

2º per creatorem et non per creaturam iurare debebant, *quod subditur*: »Reddes⁷⁷⁴ autem iuramenta tua Domino». Ut ergo nostra iusticia habundaret, *dixit*: »Ego⁷⁷⁵ autem deo vobis non iurare omnino». »Sit⁷⁷⁶ autem sermo vester est, est, non, non« *super quo dicit glossa interlinearis*: 15 »Qui⁷⁷⁷ iurare prohibet, loqui docet». Idem vult *Cyprianus in epistola*, *quod* »iurare⁷⁷⁸ non licet», quia non potest quis dicere, quomodo aliter iusticia nostra excederet antiquorum iusticiam, nisi non iuraret omnino, et si iurando non excedat, non intrabimus in regnum celorum, quia 20 »nisi⁷⁷⁹ iusticia vestra« etc.

20 Ideo dicit *Crisostomus*: »Deinde⁷⁸⁰ hec omnia mandata in pauperis persona convenientur», quia secundum quod dictum est supra, »difficile⁷⁸¹ potentes, divites, nobiles et multo difficilius eloquentes credunt Deo». Unde *Crisostomus super Mathei XXIII inquit*: »Omnia⁷⁸² verba secularia non habent in se virtutem Dei; quamvis sint composita et ingeniosa, 25 mortua sunt, quoniam in venis sensuum suorum non habent virtutem Dei. Propterea / nec audientem salvant. Omnia autem verba divina, 141r^a quamvis rustica sint et inconposita, viva sunt, quoniam intus in suis sensibus habent positam veritatem Dei, quasi sanguinem in venis inclusum, et ideo vivificant audientem, sicut attestatur Petrus ad Cristum dicens: 30 Quo ibimus? Verba viva habes», hoc est vite eterne, de qua dicit *Augustinus in libro de contemplacione*: »O⁷⁸³ quam ,gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei! Fundaris enim in exultacione universe terre, nec est in te senectus, non est in te mancus vel claudus nec gibbosus nec difformis, sed omnes occurrunt in virum perfectum, in mensuram etatis 35 plenitudinis Cristi. Quid hac vita beacius est, ubi non est paupertatis metus nec egritudinis infirmitas, nemo leditur, nemo irascitur, nemo invidet, cupiditas nulla ardescit, nullum ibi desiderium, honoris aut potestatis ambicio, nullus in te dyaboli metus, insidie demonum / nulle M 144r nec terror gehenne. Procul mors! Nec corporis nec anime, sed inmortali- 40 tatis vivemus vita iocunda. Nulla in te discordia, sed cuncta consona, cuncta conveniencia. « Que nobis prestare dignetur trinus et unus, qui vivit et regnat Deus in secula seculorum benedictus Amen.

01 Sed *om.* *U* — 03 iuramentum *om.* *M* — quo iste ... modum *om.* *U* — 06 simpliciter *om.* *U* — 07 licet *om.* *U* — 09 ut dicit: cum dicit *M* — 17 iuraret: iurare *M* — 20 Deinde *em. sec. MPG*: Domine *UM* — 25 habent: habet *M* — 26 nec *em.*: hec *UM* — audientem: audierem *U* — verba divina: verba *om.* *U* — 28 veritatem: virtutem *U* — venis: fenis *M* — 30 viva habes *om.* *U* — 33 vel claudus: nec claudus *M* — 35 beacius est: est *om.* *U* — paupertatis: pauper *U* — 37 ardescit: ardescet *U* — 39 mors *om.* *U* — 41 trinus et unus *om.* *U* — 42 be- nedictus *om.* *M* — Amen ter *M*